
ABSTRAKT: 

Volba vzdělávací dráhy a výše dosaženého vzdělání jsou jedny z faktorů, které ovlivňují 

postavení mužů a žen ve společnosti. Přestože ženy v současnosti dosahují v průměru vyššího 

vzdělanostního stupně než muži, jejich postavení na trhu práce a finanční ohodnocení tomu 

často neodpovídá. Jedním z důvodů je nízké zastoupení žen v oborech souvisejících 

s matematikou. Cílem této práce bylo zjistit, jakou roli hrají genderové stereotypy a 

identifikace s matematikou při výběru vzdělávací dráhy českých adolescentů a adolescentek. 

V teoretické části jsou představeny základní pojmy týkající se genderu a genderových 

stereotypů, vlivu genderu v institucích a možné příčiny genderových rozdílů ve výkonech 

v matematice. V empirické části jsou analyzována data dotazníkového šetření, zjišťujícího 

volbu vzdělávací dráhy, míru identifikace s matematikou, postoj ke školním předmětům a 

míru genderové stereotypie. Výsledky naznačují, že dívky a chlapci se ve většině 

zjišťovaných oblastí neliší. Celková míra identifikace s matematikou a míra genderové 

stereotypie v oblasti povolání má ovšem vztah k výběru vzdělávací dráhy. 

 


